РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

15-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

             27.03.2025       № 163

О внесении изменений в решение 6-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва

от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах местного

самоуправления в муниципальном образовании

городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым

от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 6-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах местного самоуправления в

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым» (далее – решение) следующие изменения:

1.1.  Пункт 7 считать утратившим силу.

1.2.  Пункты 8-10 решения считать соответственно пунктами 9-11.

1.3. Дополнить решение пунктом 8 следующего содержания:

«8. Утвердить Положение о порядке выплаты муниципальному

служащему органов местного самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию за

выслугу лет (Приложение 8).».

1.4. В приложении 5 к решению:

1.4.1. В разделе 1 слова «, постановлением Совета министров

Республики Крым от 26 сентября 2014 года № 362 «О предельных

нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных

должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих

в Республике Крым» исключить.

1.4.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих

городского округа Симферополь ежегодно увеличиваются (индексируются)

в соответствии с решением Симферопольского городского совета о

бюджете муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период и

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.».

1.4.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Муниципальным служащим городского округа Симферополь

могут производиться другие выплаты, предусмотренные федеральными

законами и законами Республики Крым, правовыми актами Республики

Крым и Симферопольского городского совета Республики Крым

в соответствии с действующим законодательством.».

1.4.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ НАДБАВКА ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН

5.1. Муниципальным служащим городского округа Симферополь со

дня присвоения классного чина устанавливаются следующие ежемесячные

надбавки:

Должности

муниципальной

службы

Наименование классного чина Ежемесячная

надбавка за

классный чин

(руб.)

Высшие

должности

Действительный муниципальный советник 1

класса

13 630

Действительный муниципальный советник 2

класса

11 944

Действительный муниципальный советник 3

класса

10 187

Главные

должности

Муниципальный советник 1 класса 6 816

Муниципальный советник 2 класса 6 115

Муниципальный советник 3 класса 5 622

Ведущие

должности

Советник муниципальной службы 1 класса 4 920

Советник муниципальной службы 2 класса 4 428

Советник муниципальной службы 3 класса 3 725

Старшие

должности

Референт муниципальной службы 1 класса 3 585

Референт муниципальной службы 2 класса 3 093

Референт муниципальной службы 3 класса 2 742

Младшие

должности

Секретарь муниципальной службы 1 класса 2 250

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1 757

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1 266

5.2. При увеличении (индексации) размеров ежемесячных надбавок

за классный чин муниципальных служащих городского округа

Симферополь их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону

увеличения.».

1.4.5. Абзац первый пункта 8.4 изложить в следующей редакции:

«8.4. Ежемесячная надбавка за особые условия устанавливается

в процентном отношении от должностного оклада в пределах размеров,

установленных настоящим Положением в зависимости от группы

должностей.».

1.4.6. В абзаце первом пункта 9.3 слова «не более четырех

должностных окладов» заменить словами «не более шести должностных

окладов».

1.4.7. В пункте 11.1 слова «в двойном размере должностного оклада»

заменить словами «в размере четырех должностных окладов».

1.4.8. В пункте 13.2.2 слово «трех» заменить словом «четырех».

1.4.9. В пункте 13.2.4 слово «шестнадцати» заменить словами

«двадцати четырех».

1.4.10. В пункте 13.2.5 слово «четырех» заменить словами «четырех с

половиной».

1.4.11. В пункте 13.2.6 слово «двух» заменить словом «четырех».

1.4.12. Пункты 13.3, 13.4 считать соответственно пунктами 13.6, 13.7.

1.4.13. Раздел 13 дополнить пунктами 13.3 – 13.5 следующего

содержания:

«13.3. При формировании фонда оплаты труда муниципальных

служащих также предусматриваются средства на выплату единовременного

поощрения муниципальным служащим в связи с выходом на пенсию за

выслугу лет.

13.4. Фонд оплаты труда муниципальных служащих городского

округа Симферополь формируется за счет средств, предусмотренных

пунктами 13.2 и 13.3 настоящего Положения, а также за счет иных выплат,

предусмотренных федеральными законами и иными правовыми актами

Российской Федерации и Республики Крым, правовыми актами Главы

Республики Крым.

13.5. Расчет годового объема расходов по фонду оплаты труда

муниципальных служащих осуществляется соответствующими главными

распорядителями бюджетных средств муниципального образования

городской округ Симферополь при составлении проекта бюджета на

очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Порядком

планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым и Методикой

планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

утвержденными Департаментом финансов Администрации города

Симферополя Республики Крым.».

1.5. В приложении 6 к решению:

1.5.1. В разделе I слова «, постановлением Совета министров

Республики Крым от 26 сентября 2014 года № 362 «О предельных

нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных

должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих

в Республике Крым» исключить.

1.5.2. Пункт 3 раздела II изложить в следующей редакции:

«3. Лицу, замещающему муниципальную должность, производятся

другие выплаты, предусмотренные федеральными законами, законами

Республики Крым, правовыми актами Республики Крым

и Симферопольского городского совета Республики Крым в соответствии

с действующим законодательством.».

1.5.3. Пункт 2 раздела III изложить в следующей редакции:

«2. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные

должности, ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии

с решением Симферопольского городского совета о бюджете

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на очередной финансовый год и плановый период и подлежат

округлению до целого рубля в сторону увеличения.».

1.5.4. Абзац второй раздела IV изложить в следующей редакции:

«Размеры ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих

муниципальные должности, ежегодно увеличиваются (индексируются) в

соответствии с решением Симферопольского городского совета о бюджете

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на очередной финансовый год и плановый период и подлежат

округлению до целого рубля в сторону увеличения.».

1.5.5. В абзаце втором пункта 3 раздела VI слово «четырех» заменить

словом «шести».

1.5.6. В пункте 1 раздела VII слово «трех» заменить словом «четырех».

1.5.7. В разделе VIII цифры «15,35» заменить цифрами «18,6».

1.6. Дополнить решение приложением 8 согласно приложению

к настоящему решению.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном

порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.04.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н.,

главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., председателя

Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым

Сотникову Н.А. в пределах компетенции, постоянный комитет по вопросам

депутатской деятельности и организации местного самоуправления

(Белик С.В.), постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета В.Н. Агеев

Приложение

к решению 15-й сессии

Симферопольского городского совета

III созыва

от 27.03.2025 №  163

Приложение 8

к решению 6-й сессии

Симферопольского городского совета

I созыва

от 28.11.2014 № 83

Положение

о порядке выплаты муниципальному служащему органов местного

самоуправления муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым единовременного денежного

поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке выплаты муниципальному

служащему органов местного самоуправления муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию за

выслугу лет (далее - Положение) определяет условия и порядок выплаты

единовременного поощрения муниципальным служащим органов местного

самоуправления муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым при выходе на пенсию за выслугу лет

(далее -  единовременное поощрение).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», статьей 28 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», пунктом 4

статьи 25 Закона Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О

муниципальной службе в Республике Крым», Законом Республики Крым от

28.06. 2016 года № 256-ЗРК/2016 «О пенсионном обеспечении лиц,

замещавших должности муниципальной службы в Республике Крым»,

пунктом 7 статьи 59 Устава муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, иными муниципальными правовыми

актами.

1.3. Пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, право

на получение которой определяется в соответствии с условиями и нормами,

установленными Законом Республики Крым от 28.06 2016 № 256-ЗРК/2016

«О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной

службы в Республике Крым», и которая предоставляется лицам,

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного

самоуправления муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее - муниципальный служащий) при

достижении установленной продолжительности стажа муниципальной

службы и выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности) в

соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О

страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»)

или на пенсию, досрочно назначенную в соответствии с Федеральным

законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской

Федерации».

1.4. Иные понятия и термины, используемые в настоящем

положении, применяются в значениях в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

2. Право на получение единовременного поощрения

2.1. Право на получение единовременного поощрения имеют лица,

замещавшие на момент увольнения в связи с выходом на пенсию за выслугу

лет должности муниципальной службы в соответствии с реестром

должностей муниципальной службы в Республике Крым.

2.2. Единовременное поощрение выплачивается муниципальному

служащему один раз за все время прохождения муниципальной службы в

органах местного самоуправления муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым, о чем делается отметка в трудовой

книжке.

2.3. Право на получение единовременного поощрения сохраняется

у муниципального служащего и после достижения им возраста, дающего

право на получение пенсии за выслугу лет до момента его увольнения с

муниципальной службы.

2.4. При поступлении гражданина на муниципальную службу после

выхода на пенсию за выслугу лет и последующем прекращении

муниципальной службы единовременное поощрение повторно не

выплачивается.

2.5. Единовременное поощрение не выплачивается муниципальному

служащему, который воспользовался правом на аналогичное денежное

поощрение при увольнении с других видов государственной или

муниципальной службы.

3. Размер единовременного поощрения

3.1. Муниципальному служащему при увольнении с муниципальной

службы в связи с выходом на пенсию за выслугу лет выплачивается

единовременное поощрение в десятикратном размере его должностного

оклада по занимаемой должности на момент увольнения при наличии

общего стажа муниципальной службы (государственной службы,

муниципальной службы, замещения государственных должностей

Российской Федерации, государственных должностей субъектов

Российской Федерации и муниципальных должностей) не менее 20 лет.

3.2. Стаж муниципальной службы определяется на день увольнения

муниципального служащего с муниципальной службы.

3.3. Основанием для исчисления стажа муниципальной службы

является трудовая книжка.

3.4. В стаж муниципальной службы для определения размера

единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию за

выслугу лет включаются периоды работы на должностях, предусмотренных

статьей 25 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации» и статьями 28, 29 Закона Республики

Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике

Крым», Законом Республики Крым от 28.06 2016 № 256-ЗРК/2016 «О

пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной

службы в Республике Крым» и внесении изменений в Закон Республики

Крым «О муниципальной службе в Республике Крым».

4. Порядок и условия выплаты единовременного

поощрения

4.1. Решение о выплате единовременного поощрения принимается по

заявлению муниципального служащего и оформляется одновременно с

принятием решения руководителем органа местного самоуправления

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым об увольнении муниципального служащего в связи с выходом на

пенсию за выслугу лет.

4.2. Единовременное поощрение выплачивается на основании

муниципального правового акта органа местного самоуправления, в

котором муниципальный служащий проходит службу непосредственно

перед увольнением, не позднее дня увольнения (последнего дня работы)

муниципального служащего.

4.3. Единовременное поощрение также выплачивается в соответствии

с настоящим Положением муниципальным служащим, у которых возникло

право на пенсию по выслуге лет и имеющим стаж муниципальной службы

не менее 20 лет, но при этом выбравшим иной вид пенсии в соответствии с

действующим законодательством.

Решение о выплате единовременного поощрения принимается по

заявлению муниципального служащего и оформляется одновременно с

принятием решения руководителем органа местного самоуправления

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым об увольнении муниципального служащего, выбравшего иной вид

пенсии в соответствии с действующим законодательством.

5. Финансирование расходов, связанных

с выплатой единовременного поощрения

5.1. Единовременное поощрение выплачивается на основании

муниципального правового акта органа местного самоуправления за счет

средств бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым.

5.2. Департамент финансов администрации города Симферополя

Республики Крым ежегодно при формировании бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

предусматривает средства на выплату единовременного поощрения

муниципальному служащему в соответствии с нормами действующего

законодательства и на основании расчетов и обоснований, представленных

главными распорядителями бюджетных средств муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым.

5.3. Главные распорядители бюджетных средств муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым ежегодно

при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год

и плановый период представляют списки муниципальных служащих,

претендующих на выплату единовременного поощрения, заверенные

руководителями кадровых служб органов местного самоуправления.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета           Н.В. Аксёнова

Начальник МКУ Департамент финансов

Администрации города Симферополя

Республики Крым              В.Е. Надолинская